
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 74 del 17/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PARIFICAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI RESI 
DAGLI AGENTI CONTABILI. ANNO 2019

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L.R. 7/2019 e dell’art. 7 del Dpr 62/2013 
propone la seguente proposta di determinazione: 
 
Premesso che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019  è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

Visto l’art. 93 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che il Tesoriere ed ogni altro agente contabile, che 
abbia maneggio di pubblico denaro, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti 
agenti, devono rendere il Conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 
Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;

Visto l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dalla L. 189/2008, secondo il quale entro il 
termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, come gli altri agenti 
contabili rendono il conto della propria gestione dell’Ente locale ai fini della trasmissione alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del 
rendiconto;

Visti i conti di gestione dei seguenti agenti Contabili: 

a. Conto di Gestione Economo e Agente Contabile Rag. Giovanni Licitra pervenuti in 
data 21.02.2020 con Prot.n. 22071; 



Pagina 2/4

b. Conto Agente Contabile per la riscossione dei diritti di segreteria Carte di Identità 
Sig.ra Concetta Di Noto pervenuto con Prot. n.13267 del 03.02.2020;

c. Conto Agente Contabile per la riscossione dei diritti di segreteria Anagrafe Sig.ra 
Maria Grazia Leggio pervenuto con Prot. n.13267 del 03.02.2020;

d. Tesoreria Comunale: Banca Agricola Popolare di Ragusa Viale Europa – Ragusa; 

e. Conto Agente della Riscossione: Agenzia delle Entrate-Riscossione Via Giuseppe 
Grezar n. 14 cap. 00142 Roma pervenuto con Prot. n. 19511 del 14.02.2020; 

f. Agente della Riscossione: Riscossione Sicilia S.p.A. Agente della Riscossione per le 
Province Siciliane Direzione Generale Via E. Morselli n. 8 CAP 90143 Palermo 
(PA) pervenuto in data 27.02.2020 con prot. n. 24701;

g. Conto Agente Contabile Mercato degli agricoltori Sig. Nunzio Iacono pervenuto con 
Prot. n. 23250 del 25.02.2020 e Prot. n. 22635 del 24.02.2020; 

h. Conto Agente Contabile Castello di Donnafugata Sig.ra Maria Stella Dipasquale e 
Sig.ra Alba Denaro pervenuto con Prot. n. 22579 del 24.02.2020;

Dato atto che i modelli di rendiconto datati e sottoscritti sono redatti a norma di legge; 

Visto il controllo effettuato sui movimenti e sui saldi finanziari di detti modelli; 

Ritenuto che detti Conti sono meritevoli di approvazione;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1 Di approvare e parificare i conti giudiziali relativi alle seguenti gestioni, attestando la 
correttezza e la corrispondenza con le scritture contabili dell’Ente: 

a. Conto di Gestione Economo e Agente Contabile Sig. Giovanni Licitra pervenuti in 
data 21.02.2020 con Prot.n. 22071; 

b. Conto Agente Contabile per la riscossione dei diritti di segreteria Carte di Identità 
Sig.ra Concetta Di Noto pervenuto con Prot. n.13267 del 03.02.2020;

c. Conto Agente Contabile per la riscossione dei diritti di segreteria Anagrafe Sig.ra 
Maria Grazia Leggio pervenuto con Prot. n.13267 del 03.02.2020;



Pagina 3/4

d. Tesoreria Comunale: Banca Agricola Popolare di Ragusa Viale Europa – Ragusa; 

e. Conto Agente della Riscossione: Agenzia delle Entrate-Riscossione Via Giuseppe 
Grezar n. 14 cap. 00142 Roma pervenuto con Prot. n. 19511 del 14.02.2020; 

f. Agente della Riscossione: Riscossione Sicilia S.p.A. Agente della Riscossione per le 
Province Siciliane Direzione Generale Via E. Morselli n. 8 CAP 90143 Palermo 
(PA) pervenuto in data 27.02.2020 con prot. n. 24701;

g. Conto Agente Contabile Mercato degli agricoltori Sig. Nunzio Iacono pervenuto con 
Prot. n. 23250 del 25.02.2020 e Prot. n. 22635 del 24.02.2020; 

h. Conto Agente Contabile Castello di Donnafugata Sig.ra Maria Stella Dipasquale e 
Sig.ra Alba Denaro pervenuto con Prot. n. 22579 del 24.02.2020;

2 Di dare atto che i conti giudiziali ed i relativi allegati sono depositati presso il Settore II 
Pianificazione e Risorse Finanziarie di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Sulsenti Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/03/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


